2 主要包括同業貸款、現金及與其他非經營保險業務的法律實體之間相互往還的款額。
3 有效長期保險業務現值。
4 「遞延稅項」包括因確認PVIF而產生的遞延稅項負債。

21071959-HSBC-IR(c).indb   95 10/8/2021   16:04:53

96 滙豐控股有限公司 2021年中期業績報告

風險 | 董事之責任聲明

市場風險

描述及風險
市場風險指影響滙豐資本或利潤之市場因素變動的風險。
市場因素包括利率、股權及增長資產，以及匯率。

我們的風險視乎簽發合約類別而有所不同。集團最主要的
壽險產品為於法國及香港簽發附有酌情參與條款（「DPF」）
的合約。該等產品一般會就投保人的投資金額給予某種形
式的資本保證或保證回報，同時若基金整體表現允許，則
會附加酌情紅利。該等基金主要投資於債券，一部分會分
配至其他資產類別，以便為客戶提供更高的潛在回報。

附有酌情參與條款的產品令滙豐承受資產回報變動的風
險，從而將影響我們應佔的投資表現。

此外，在某些情況下，資產回報可能變得不足以涵蓋對投
保人作出的財務保證，在此情況下，滙豐須承擔相關短缺
額。我們會就該等保證的成本持有儲備，而此等數額會以
模型隨機推算。

倘業務所在地的規例設有規定，有關儲備會持作保單未決
賠款的一部分，而餘額則列作有關產品的有效長期保險業
務現值（「PVIF」）之減額入賬。

單位相連合約的市場風險基本上由投保人承擔，但由於賺
取的費用涉及相連資產的市場價值，因此一般仍帶有一定
的市場風險。

敏感度
金融市場因素中的經濟假設年初以來有所變動，對列賬基
準除稅前利潤有4.13億美元的正面影響（2020年上半年：負
面影響3.2億美元）。下表列出在選定的利率、股價及匯率
境況下，對本期間的利潤及制訂保險產品附屬公司的各類
股東權益總額產生的影響。

在適當情況下，對除稅後利潤及股東權益的敏感度測試所
顯示的影響，會加入壓力對有效長期保險業務現值的影
響。

由於受到包括可能落實的擔保成本及對沖策略在內的因
素影響，利潤及各類股東權益總額與各項風險因素之間並
非呈直線關係，在低息環境尤其如此。

因此，披露的測試結果不應用以推算不同壓力水平的敏
感度。基於相同理由，壓力的影響在上移和下移時未必對
等。我們呈列的敏感度並未計及可能減輕市況變動影響的
管理措施。所列敏感度已計及投保人行為因市場利率變動
而可能出現的不利變化。至於對除稅後利潤及對股東權益
的影響兩者間的差異，則視乎按公允值計入其他全面收益
的債券價值變動，而相關數值只會在股東權益項呈列。

滙豐旗下制訂保險產品附屬公司對市場風險因素的敏感度
於2021年6月30日 於2020年12月31日

對除稅後
利潤的影響

對各類股東
權益總額的影響

對除稅後
利潤的影響

對各類股東
權益總額的影響

百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元
孳息曲線平行上移100個基點 (42) (188) (67) (188)
孳息曲線平行下移100個基點 (53) 97 (68) 58
股價上升10% 366 366 332 332
股價下跌10% (372) (372) (338) (338)
美元兌所有貨幣的匯率上升10% 10 10 84 84
美元兌所有貨幣的匯率下跌10% (10) (10) (84) (84)

21071959-HSBC-IR(c).indb   96 10/8/2021   16:04:53

中
期
管
理
報
告

滙豐控股有限公司 2021年中期業績報告 97

董事之責任聲明
董事1必須以持續經營基準編製財務報表，除非有關基準並不適用。董事信納集團於可見將來擁有資源持續經營業
務，且財務報表仍以持續經營基準編製。

董事確認盡其所知：

‧ 財務報表的編製乃根據英國採納之IAS 34「中期財務報告」、國際會計準則委員會（「IASB」）頒布之IAS 34「中期財務
報告」、歐盟採納之IAS 34「中期財務報告」，以及英國金融業操守監管局的《披露指引及透明度規則》所載規定；

‧ 本《2021年中期業績報告》真實、公平、平衡及易於理解地反映本公司的資產、負債、財務狀況及損益；及

‧ 本《2021年中期業績報告》已公平地檢視下列資料：

－ 《披露指引及透明度規則》之DTR 4.2.7R規定的資料，列明於截至2021年12月31日止財政年度首六個月內發生
的重要事件及其對簡明財務報表的影響，以及說明該財政年度餘下六個月之主要風險及不明朗因素；及

－ 《披露指引及透明度規則》之DTR 4.2.8R規定的資料，即於截至2021年12月31日止財政年度首六個月內發生並
對該段期間滙豐財務狀況或業績產生重大影響的關連人士交易；及《2020年報及賬目》所載關連人士交易於截
至2021年12月31日止財政年度首六個月內發生並可能對滙豐財務狀況或業績產生重大影響的任何變動。